Администрация
муниципального образования
«Итанцинское» сельское поселение
	Итанцын сомоной
нютагай засагай байгууламжын
Захиргаан

 Постановление

от  03 апреля   2023 года                                                                                                № 15а

с. Кома

        Об утверждении плана  мероприятий
        по увеличению поступлений налоговых
        и неналоговых  доходов и оптимизации
        расходов бюджета  муниципального образования
        «Итанцинское» сельское поселение на 2023 год

В целях увеличения доходной  части бюджета   и оптимизации расходов бюджета муниципального образования «Итанцинское» сельское поселение:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.    Утвердить  План  мероприятий, направленных  на увеличение роста доходов и оптимизацию расходов бюджета  муниципального образования «Итанцинское» сельское поселение на 2023 год (далее – План мероприятий) согласно приложения.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста администрации Ларионову А.А.

Глава  муниципального образования
«Итанцинское» сельское поселение                                           С.П.Арефьев

Приложение
к постановлению администрации
 « Итанцинское» сельского поселения
от 03.04.2023 г. №15а

План
мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов, оптимизации расходов местного бюджета и повышению эффективности использования бюджетных средств бюджета «Итанцинское» сельское поселение на 2023 год

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемые результаты
	Целевой показатель

	I. Мероприятия по увеличению налоговых и неналоговых доходов

	1.
	Проведение инвентаризации  имущества, находящегося в собственности поселения:
- определение перечня  сдаваемого в аренду имущества;
- выявление неиспользуемых основных фондов, принятие мер по их продаже или сдаче в аренду;
- выявление бесхозяйных объектов недвижимости на территории поселения и принятие мер по принятию их в муниципальную собственность, принятие решений по их дальнейшему использованию;

	В течение года
	Администрация
поселения
	выявление и установление направления эффективного использования муниципального имущества;
прирост поступлений неналоговых доходов.

	2.
	Обеспечение исполнения бюджетных назначений по налоговым и неналоговым доходам бюджета на соответствующий финансовый год
	В течение года
	Администрация поселения
	Исполнение бюджетных назначений по налоговым и неналоговым доходам к утвержденному плану на соответствующий финансовый год (%)
	100 %

	3.
	Принятие мер по повышению собираемости доходов в бюджет
сельского поселения
	В течение года
	Администрация поселения
	Повышение уровня собираемости налогов (изменение к уровню предшествующего года) (%)
	5 %

	4.
	Проведение индивидуальной работы с налогоплательщиками, имеющими задолженность по налогам, зачисляемым в бюджет поселения, проведение в этих целях заседаний межведомственной комиссии по обеспечению своевременности и полноты поступлений платежей в бюджет
	В течение года
	Администрация поселения
	Снижение недоимки по налогам(%)
	5%

	5.
	Сдача в аренду земель сельхозназначения
	В течении года
	Администрация поселения
	Получение дополнительных доходов
	60,0 т. руб.

	II. Мероприятия по оптимизации расходов и повышению эффективности использования бюджетных средств

	1.
	Контроль за соблюдением норматива расходов на содержание органов местного самоуправления
	В течение года
	Администрация поселения
	Не превышение норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления (%)
	100 %

	2.
	Недопущение образования кредиторской задолженности по оплате за товары, оказанные услуги, выполненные работы
	В течение года
	Администрация поселения
	сокращение неэффективных расходов бюджета поселения

	3.
	Оптимизация расходов на укрепление материально-технической базы

	В течение года
	Администрация поселения
	сокращение неэффективных расходов бюджета поселения
	[bookmark: _GoBack]

3
image1.jpeg